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Odpustová slávnosť sv. Cyrila a Metoda
a Matky ustavičnej pomoci v Stropkove

V dňoch 4. až 5. júla 2023 sa 
konala odpustová slávnosť ku cti  
solúnskych bratov svätých Cyrila 
a Metoda a Matky ustavičnej 
pomoci. Celý program chrámo-
vého sviatku sa začal modlitbou 
posvätného ruženca a pokra-
čoval veľkou večierňou, ktorú 
viedol o. Jozef Jurčenko CSsR. 
Následnú archijerejskú svätú 
liturgiu slávil vladyka Milan 
Chautur CSsR, emeritný ko-
šický eparcha, za prítomnosti  
niekoľkých rehoľných a epar-
chiálnych kňazov. 

Pred svätou liturgiou 
všetkých privítal o. Metod M. 
Lukačík CSsR, ktorý len pár 
dní pred odpustovou slávnos-
ťou prijal úlohu správcu tejto 
farnosti  v Stropkove. Vladyka 
Milan v homílii pripomenul 
našu vlastnú históriu a na 
príklade solúnskych bratov 
vysvetlil, že nám nepriniesli len 
písmo, kultúru a liturgiu, ale 
hlavne zvestovali spásu spôso-
bom, ktorému naši predkovia 
rozumeli. Na konci svätej liturgie 

náš viceprovinciálny predstave-
ný o. Miroslav Bujdoš CSsR oce-
nil medailou bl. Metoda D. Trčku 
CSsR a pamätným listom pána 
Milana Lička, ktorý v stropkov-
skom chráme posluhuje vyše 

štyridsať rokov v službe kantora. 
Po svätej liturgii sme pokračova-
li Akati stom k Matke ustavičnej 
pomoci, ktorý viedol o. Anton 
Verbovský, ktorý od 1. júla tohto 

roka pôsobí v stropkovskej ko-
munite redemptoristov. 

V samotný sviatok sv. Cyrila 
a Metoda sa o 08.00 slávila 
svätá liturgia, ktorú celebro-

val o. Miroslav Bujdoš CSsR. 
Približne o 9.15 sa začal Akati st 
k sv. Cyrilovi a Metodovi, kto-
rý viedol o. Jozef Troja CSsR. 
O 10.00 nasledovala archije-

rejská svätá liturgia s vladykom 
Petrom Rusnákom, brati slav-
ským eparchom a administrá-
torom sede vacante prešovskej 
archieparchie. Vladyka Peter vo 
svojom príhovore zdôraznil, že 

predovšetkým dnešná doba 
potrebuje takých skvelých 
učiteľov, akými boli sv. Cyril 
a Metod – učiteľov odváž-
nych, pravdovravných, bo-
žích mužov a pritom učite-
ľov ochotných položiť svoj 
život za zverené stádo. Celá 
odpustová slávnosť sa ukon-
čila mírovaním, obchodom 
okolo chrámu a slávnostným 
obedom.

Dva dni po odpustovej 
slávnosti , čiže 7. 7. 2023, bol 
o. Metod M. Lukačík CSsR 
pri večernej svätej liturgii 
o. dekanom Slavomírom 
Tarasovičom slávnostne 

uvedený do služby správcu far-
nosti  svätých Cyrila a Metoda 
v Stropkove. 

o. Jozef Troja CSsR
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Stretnutie s pánom prezidentom
V pondelok vás môže prijať 

pán prezident v Prezidentskej 
knižnici na Hlavnej ulici 
v Košiciach. Túto prekvapujúcu, 
no už dlhšie očakávanú správu 
mi telefonicky oznámila Marta 
Szatt lerová, naša rodáčka, ktorá 
ako knižná redaktorka a spisova-
teľka spolupracuje s pánom pre-
zidentom Rudolfom Schusterom 
pri jeho literárnej činnosti .

 Pozvanie sme dostali ako 
členovia Stropkovského foto-
klubu, aby sme mohli pánu pre-
zidentovi odovzdať fotoknihu 
„Pohľad generácií“, ktorá vznikla 
ako dokument spoločnej výstavy 
fotografi í pána prezidenta a čle-
nov Stropkovského fotoklubu 
a Klubu nezávislých fotografov. 
Vernisáž tejto ojedinelej výsta-
vy sa uskutočnila v Stropkove, 
v októbri 2018. Na vernisáži 
sa vtedy zišlo okrem vyznáva-
čov fotografi ckej tvorby aj veľa 
priaznivcov pána prezidenta, 
ktorí si nenechali ujsť príleži-
tosť osobného stretnuti a s ním. 
Reprízu výstavy sme organizo-
vali v spolupráci s košickým fo-
toklubom K 91 v átriu teologic-
kej fakulty v Košiciach, v januári 
2019. Aj pri tejto príležitosti  sa 
zišlo veľa priaznivcov fotografi e 
i pána prezidenta. Rozhlasová 
pozvánka k výstave vtedy od-

znela v Rádiu Regina a video-
záznam odvysielala následne TV 
Východ. Doteraz sa uskutočnili 
reprízy výstavy v Piešťanoch, 
Pezinku, Spišskej Novej Vsi 
a v poľskom Krosne. Tento se-
riál repríz sa ešte neskončil. Na 
jeseň tohto roku bude ďalšia 
v Michalovciach, nasledovať 
budú výstavy vo Vranove nad 
Topľou, Bardejove a v Prešove. 

Výstava obsahuje päť veľkofor-
mátových fotografi í pána prezi-
denta z Kanady a Grónska a fo-
tografi e stredného formátu od 
členov SFK, Michala Bujdoša, 
Antona Hričana, Vlada Ivanka, 
Vlada Kriváka, Magdalény 
Koleničovej a Milky Verbovej. 
Súčasťou výberu sú aj prá-
ce Dušana Ignáca a Andreja 
Belovežčíka. 

 Na čele našej delegá-
cie bol primátor Stropkova 
Ondrej Brendza, jej člen-
mi boli mestský historik 
Ľuboslav Šmajda, pred-
seda SFK Anton Hričan, 
Milka Verbová, Vlado 
Ivanko a Vlado Krivák. Na 
naše pozvanie sa na stret-
nutí  zúčastnil aj predseda 
košického fotoklubu K 91 
Dano Pastucha. Samotné 
stretnuti e sa začalo po-
vestnou drienkovicou 
Schusterovkou, potom sme 
odovzdali pánu prezidentovi 
fotoknihu „Pohľad generácií“ 
a ďalšie fotoknihy, ktoré vznikli 
v ostatnom období v Stropkove. 
Pán prezident ich s vďakou pri-
jal. Pánu primátorovi daro-
val s venovaním svoju knihu 
„Medvede“ a pre SFK dve foto-
knihy, ktoré vznikli zo záberov 
z mobilu v okolí Kúpeľov Štós. 

Dano Pastucha odovzdal prí-
tomným bulleti n, ktorý bol vy-
daný k členskej výstave k 60-
temu výročiu založenia K 91. 
Družná beseda potom pokračo-
vala rozprávaním vážnych i hu-
morných príbehov spojených 
s fotografovaním i fi lmovaním 
pána prezidenta v rôznych kon-
činách sveta. Príjemným prekva-
pením pre všetkých bol príchod 

honorárneho konzula Brazílie 
na Slovensku Daniela Sajtáka, 
ktorý doniesol pánu preziden-
tovi jeho najnovšiu trojjazyčnú 
knihu (slovensko-portugalsko-
anglickú), ktorú písali štyri ge-
nerácie Schusterovcov o vnút-
rozemí Brazílie, prírode a živote 

ľudí a dokumentovali to fotogra-
fi ami a fi lmami. Je to grandióz-
ne dielo, ktoré nemá v našich 
končinách ani v Brazílii obdobu 

a je v nádhernej koženej väzbe. 
Na záver vznikla aj spomienko-
vá spoločná fotografi a účast-
níkov pod obrazom ciest pána 
prezidenta po všetkých konči-
nách sveta. Sme veľmi radi, že 
fotograf, kameraman a režisér 
v jednom, pán prezident Rudolf 

Schuster, prijal naše pozvanie 
vystavovať svoje fotografi e spo-
lu s našimi a tešíme sa na ďalšiu 
spoluprácu. Ing. Anton Hričan
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Stropkovčanka Kristína Pališinová precestovala kus Nórska
„Nóri na mňa pôsobia dojmom rodených obchodníkov“

Nórsko, jeden zo severských štátov na Škandinávskom 
poloostrove. Úchvatné prírodné scenérie, zeleň, fj ordy či 
severská kultúra. Aj to všetko lákalo Stropkovčanku Kristí nu 
Pališinovú, rodenú Pavúkovú, ktorá v spomínanom Nórsku 
pracovala takmer rok.

Práca v Nórsku bola veľkým 
dobrodružstvom

Naša rodáčka nám v úvode 
prezradila, že rozhodnuti e ísť 
za prácou do tejto krajiny bolo 
viac menej spontánne a veľmi 
rýchle, no zároveň jedno z naj-

lepších. „Nórsko je dosť nety-
pická krajina, možno práve pre 
to sme sa pre ňu spolu s man-
želom rozhodli. Lákalo nás to 
hlavne kvôli prírode. Rozhodli 
sme sa teda, že hneď po ukon-
čení vysokej školy odcestujeme 
niekam preč, ešte pred tým, ako 
sa zamestnáme v oblasti ach, 
ktoré sme študovali. Vedeli 
sme, že keď to takto neurobí-
me v tú chvíľu, potom už bude 
veľmi ťažké odísť. Zároveň sme 
si boli istí , že chceme viac ces-
tovať. Tak sme sa pobalili a šli 
na cestu. Bolo to pre nás nao-
zaj veľké dobrodružstvo,“ pre-
zradila v úvode a dodala, že 
v Nórsku obaja pracovali ako 
hotelový personál a prakti cky si 
vyskúšali všetko, čo je v hoteli 
možné robiť. „Viem, to neznie 
nijako lákavo, ale bez znalosti  
úradného jazyka nie je možné 
v tejto krajine robiť niečo iné“ 
vysvetlila. Kristí nina úroveň ang-
ličti ny, ako aj jej manžela, bola 

na komunikatí vnej úrovni, čiže 
s porozumením nebol žiaden 
problém. 

Zážitkom bolo aj zažiť slnko do 
pol druhej rána

Zaujímalo nás, či bolo nie-

čo, čo ich na Nórsku skutočne 
prekvapilo. „Bolo pre nás veľmi 

zaujímavé, že sme si cez hrani-
ce ich krajiny nemohli doviezť 
žiadne zemiaky, pretože je to 
nelegálne. Takti ež reštrikcie 
ohľadom alkoholu, ktorý sa ku-
poval iba vo vyhradených ob-
chodoch, nikdy nie po ôsmej 
hodine večer a v nedeľu,“ pri-

blížila a dodala, že v obyčajnom 
supermarkete bolo možné kú-
piť iba pivo, takti ež s rovnaký-
mi pravidlami. „Zaujímavé bolo 
ti ež zažiť slnko do pol druhej 
rána v lete, a naopak celoden-
nú tmu v noci. Musím povedať, 

že viac mi vyhovovalo slnko 
dlho do noci.“

Nórsky sociálny systém funguje 
výborne

Nórska príroda je skutočne 
nádherná, všetko je udržiavané 

a čisté, bez odpadkov a znečis-
tenia. „Takti ež je krásne vidieť, 
ako to v inom štáte môže fun-
govať, čo sa týka životnej úrov-
ne obyvateľov, ktorá je omno-
ho vyššia ako napríklad u nás. 

(Pokračovanie na strane 5)
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Maľovanie striech, fasád (omietka, brizolit), drevených chát      0951 179 023

Túra na vrch Sogndal, výhľad na SOGNEFJORD, najdlhší fjord 
v Nórsku.

Túra po hrebeni Knutshøe v Národnom parku Jotunheimen.
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(Dokončenie zo strany 4)

Určite je čo učiť sa od Nórov, čo 
sa týka platov a celkovo sociál-
neho systému. To by som určite 
privítala aj na Slovensku,“ neta-
jila Kristí na. 

Navští viť Lofoty skutočne stojí 
za to

Odpovedať na otázku ohľa-
dom najkrajšieho zážitku ne-
bolo jednoduché. „Predsa len, 
jedným z najkrajších bolo sle-
dovanie polárnej žiary, no, sa-
mozrejme, nesmiem zabudnúť 
na úkaz, ktorý sa ti ež v urči-
té obdobie objavuje pri úsvite 
alebo stmievaní. Jeho sloven-
ský názov je perleťový oblak 
alebo aj polárny stratosferický 
oblak. Do sýtosti  sme si užili 
aj nádhernú bielu zimu, ktorá 
na Slovensku tak veľmi chýba 
a bežkovali sme až do mája.“ 
Kristí na s manželom cestova-
li do Nórska vlastným autom, 
čo sa im veľmi vyplati lo, keďže 
precestovali mnoho kilomet-
rov. „Celkovo, celé Nórsko je 
nádherné, vidieť fj ordy sa urči-
te oplatí , avšak navští vili sme 

aj jedno z najkrajších miest 
v Nórsku a zároveň aj na sve-
te – Lofoty, a teda súostrovie 
pri nórskom pobreží na seve-
re tvorené asi 80 ostrovmi. 
Takti ež nemôžem nespomenúť 

sledovanie migrujúcich sobov, 
ktoré koncom zimy mierili do 
chladnejších oblastí  na sever,“ 
priblížila. Jediným negatí vom 
pri cestovaní pre nich bolo to, 
že v Nórsku je veľa hôr a celkovo 
všetko je od seba vzdialené veľ-
mi ďaleko, čiže dostať sa niekam 
trvalo naozaj dlho.

Kristí na prešla aj najdlhším 
cestným mostom na svete

Z ich cestovateľských zážit-
kov to ale nie je všetko. Prešli 
aj najdlhším visutým mostom 
Hardanger. „Je to vlastne most, 
ktorý začína a končí tunelmi, 
v ktorých sa nachádzajú nád-
herné vysvetlené kruhové ob-
jazdy, no takti ež sme párkrát 
prešli najdlhším cestným mos-
tom na svete – Lærdalský tunel. 
Z najväčších miest sme navští vi-
li samozrejme Oslo, Bergen, 

Bodø, či Trondheim a široké 
okolie. Súostrovie Lofoty sme 
prešli celé. A určite nesmiem 
zabudnúť na mesto Hemsedal, 
vzdialené od nás približne 20 
km, v ktorom sa nachádza jed-
no z najväčších lyžiarskych stre-
dísk v celom Nórsku. Zaujímavá 
je ti ež úplne bežná doprava 
trajektmi medzi fj ordmi, kto-
rá uľahčuje dopravu a výrazne 
skracuje čas.“ Čo to však pochy-
ti li aj z nórskej kultúry, keď si za-
žili ich najväčší národný sviatok 
17.máj, Deň ústavy. Nóri si ten-
to sviatok naozaj vážia a oslavu-
jú ho obrovskými sprievodmi, 
spevom a mávaním vlajkami, 
pričom celý deň sú všetci ob-
lečení v ich tradičných krojoch. 
Každý má na sebe pripnutú nór-
sku vlajku. 

Nóri sú zhovorčiví a pracovití 

Podľa slov Kristí ny sú aj Nóri 
v pokročilejšom veku stále pra-
covne aktí vni. „Môže v tom byť, 
samozrejme, aj fi nančné hľadis-
ko, ktoré ich k tomu moti vuje. 
Všeobecne sú však Nóri pozití v-
ne naladení, tolerantní a dô-
verujú ľuďom v tom zmysle, že 
napríklad šéfovia nekontrolujú 
svojich zamestnancov, dávajú 
im voľnosť a veria im. To potom 
vytvára pozití vnejšiu atmosfé-
ru v práci a upevňuje vzťahy. 
Takýmto spôsobom je vidieť, že 
si jeden druhého vážia a to sa 
mi na nich veľmi páčilo. Radi sa 
rozprávajú. Neraz sa stalo, že 
napríklad pri bežkovaní, sa pri 
nás nejaký Nór zastavil a hodili 
sme s ním smalltalk. Povedala 
by som, že sú to ľudia, ktorí 
akceptujú pravidlá vo veľkej 

miere a pôsobia na mňa doj-
mom rodených obchodníkov, 
majú na to však, podľa môjho 
názoru, aj vhodné prostredie, 
keďže nórska práca a produk-
ty sú do určitej miery chránené 
zákonom.“

S angličti nou nie je v Nórsku 
žiaden problém

Nórčina sama o sebe nie je 
ťažkým jazykom a človek má vý-
hodu, ak vie rozprávať anglicky 
a nemecky, potom to ide s po-
rozumením nórskeho jazyka ove-
ľa jednoduchšie. „Určite to pre 
mňa na začiatku bolo náročné, 
počula som skôr spleť známych 
zvukov, no časom som to všetko 
napočúvala a môžem povedať, 
že základné slová a frázy ovlá-

dam. Myslím, že keby 
som sa rozhodla žiť 
v Nórsku dlhodobejšie, 
určite by to bola jedna 
z prvých vecí, ktoré by 
som sa chcela naučiť,“ 
objasnila Kristí na a do-
dala, že Nóri to majú 
s angličti nou úplne bez-
problémové. „Od ozaj 
malých detí , cez dospe-
lých, až po starších ľudí 
môžem povedať, že len 
párkrát som sa stretla 
s tým, že nerozumeli 
anglicky vôbec. Inak 
úroveň porozumenia 
i rozprávania je v tejto 

krajine naozaj vysoká naprieč 
celou populáciou. Pre mňa to 
bolo vysoko moti vujúce.“

Život v Nórsku predstavuje 
veľa výhod

Kristí na nám prezradila, že 
si vie predstaviť žiť v Nórsku aj 
dlhodobo. Negatí vom však je, 
že táto krajina je od Slovenska 
a tým pádom aj od rodiny, dosť 
ďaleko. „Takti ež by bolo po-
trebné mentálne sa nastaviť na 
zvládnuti e dlhších, chladnejších 
a tmavších zím, avšak výhody 
života v Nórsku určite prevažu-
jú. Do Nórska sa však aktuálne 
neplánujem vráti ť pracovať, 
iba ak na dovolenku.“ V závere 
sme sa dozvedeli, že jej snom je 
navští viť aj Indonéziu, Kanadu, 
Spojené štáty, Južnú Afriku 
a Island.    -pk-

Lofoty, Vrch Ryten s výhľadom na známu pláž Kvalvika Beach.

1. december Storefjelltoppen – takýto výhľad mali priamo za 
hotelom, kde pracovali.

Kristíne sa v Nórsku skutočne páčilo.
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Erik Belina predáva vo vlastnom kvetinárstve už viac ako sedem rokov
„Leto je pre kvetinárov najlepším obdobím“

Vyštudovaný učiteľ, 
talentovaný kveti nár

Po strednej škole sa začal 
venovať tvorbe svadobných vý-
zdob. Najprv pre rodinu, neskôr 
si ho začali volať aj cudzí ľudia. 
„Počas vysokoškolského štúdia 
sa svadieb nahromadilo a za-

čalo ma to baviť čím ďalej, tým 
viac. Tam som začal mať bližší 
kontakt s rezanými kvetmi a ča-
som som nadobudol pocit, že sa 
chcem týmto smerom uberať 
ďalej. Ukončil som prvý stupeň 
vysokej školy, som učiteľom vý-
tvarnej výchovy a dejepisu, ale 
rozhodol som sa, že pôjdem 
cestou kvetov,“ zaspomínal si 
v úvode nášho rozhovoru.

Leto bohaté na rezané kvety

Letné mesiace sú najlep-
ším obdobím na predaj kvetov. 
„Máme dostupné v podstate 
všetky druhy a v rozumných 

cenách. Nepociťujeme žiadne 
enormné výkyvy na burzách. 
Vieme ešte objednať jarné 
druhy, ako napríklad tulipány, 
iskerníky, ale aj jesenné, a do-
konca aj kvety, ktoré sú hitom 
v zime,“ priblížil a doplnil, že 
leto je veľmi bohaté na ponuku 

rezaných kvetov a aj vďaka tomu 
môžu robiť pestré a bohaté kyti -
ce. „Určite sú veľmi obľúbené 
hortenzie, slnečnice a pivónie, 
ktoré majú práve teraz svoju 
najlepšiu cenu.“

V lete sú zákazníci farbám 
otvorení viac 

Každé ročné obdobie má 
svoje čaro aj čo sa týka kvetov. 
Erik má najradšej práve spomí-
nané leto. „Ako som už spomí-
nal, v lete vieme zohnať čokoľ-
vek, preto je aj naša ponuka 
kveti nového trhu v predajni 
rôznorodá a pestrá. Najradšej 

viažeme okrúhle kyti ce z via-
cerých druhov kvetov, kde 
každý kvet dopĺňa ten druhý. 
Vzhľadom na bohatú dostup-
nosť môžeme viazať kyti ce, kto-
ré sú pestré a plné farieb a hra-
jú spolu tón v tóne. V lete sú aj 
zákazníci otvorení farbám viac 
ako napríklad v jeseni, kedy je 
záujem o jesenné kyti ce. Ich 
hlavnou farbou je žltá a oran-
žová, a preto od konca augusta 
do Dušičiek máme v rukách pa-
letu farieb, kde prevládajú tóny 
žltej a oranžovej. V zime je to 
zase červená, amaryllis a viac 
zelene. Potom opäť v jari pri-
chádza do ponuky viac farieb,“ 
objasnil Erik B.

Kvet ako najkrajší dar

Na skutočnosti , že leto je 
na predaj kvetov najkrajším ob-
dobím, majú určite svoju záslu-
hu aj svadby, ktorých je v tom-
to období najviac. „Najviac 

kvetov predáme od Veľkej noci 
po Dušičky. Po spomínanej 
Veľkej noci začínajú svadby, 
rôzne väčšie oslavy, ktoré kon-
čia až v období pred Vianocami. 
Veľmi ma teší, že je stále veľmi 
veľa ľudí, ktorí chcú iných po-
tešiť práve kvetom. Podľa mňa 
neexistuje krajší dar, ako obda-
rovať niekoho kveti nou.“

O pivónie je v lete veľký 
záujem

Pri svadobných kyti ciach 
majú väčšinou nevesty jas-
no a vždy za Erikom prídu s ich 
konkrétnou predstavou. „Ak sa 
nevesta predsa len nevie roz-
hodnúť, najlepšou variantou sú 
svadobné kyti ce z miešaných 
kvetov. Vtedy už len riešime ob-
ľúbenú farbu nevesty alebo far-
bu výzdoby, aby to spolu hralo. 
Samozrejme, v lete je veľký zá-
ujem o pivónie. Kyti ce z nej sú 

(Pokračovanie na strane 7)

Kveti nárstvo Eben ponúka aj služby svadobných výzdob.

Už od malička mal ku kvetom bližší vzťah. Spomína si, 
ako sa na ulici u babky s kamarátmi hrávali na kveti nárstvo. 
Zberali rôzne trávy, lúčne kvety, z ktorých viazali kyti ce a na-
vzájom si ich predávali. Dnes predáva pre skutočných zákaz-
níkov vo svojom kveti nárstve Eben v Stropkove už od roku 
2016. Erik Belina nám okrem iného prezradil aj to, aké kvety 
sú špecifi cké práve pre aktuálne letné obdobie.
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naozaj nádherné.“

Po korone nastala zmena aj 
u kveti nárov

Zaujímalo nás ti ež, o aké 
služby je v tomto kveti nárstve 

najväčší záujem. „V letných me-
siacoch sa najviac venujeme 

svadbám, keďže naše kveti nár-
stvo ponúka aj služby svadob-
ných výzdob. Po korone nastala 
mierna zmena, kedy boli hlavné 
mesiace svadieb máj a október. 
Už druhý rok máme najviac 
vyťažený práve jún, júl a au-
gust, čo ma úprimne teší, pre-

tože letné svadby 
majú veľké čaro. 
Som za to rád aj 
skrz širokú po-
nuku rezaných 
kvetov.“

Erik sa plánuje 
zamerať aj na 

kveti nové farmy

S p o m í n a n ú 
pivóniu vedia 
v kveti nárstve zo-
hnať aj v zime, len 
jej kvalita je slabá 
a cena trikrát vyš-
šia. „Za mňa ale 
môžem povedať, 
že som nikdy ne-
objednával ama-

ryllis v lete, keďže ho považu-
jem za typický vianočný kvet. 

To isté platí  napríklad aj o hor-
tenzii. Tú zväčša zaraďujem do 
ponuky práve v týchto letných 
mesiacoch, kedy je v najkrajšej 
forme a v najlepšej dostupnej 

cene,“ vysvetlil. Erikovým cieľom 
okrem prinášania stále nových 
druhov kvetov, ako aj ich odrôd, 
je zamerať sa na lokálne kveti no-
vé farmy v okolí a na Slovensku. 

„Floristi cké od-
vetvie je určite 
veľmi zaťažu-
júce pre život-
né prostredie, 
preto by som 
chcel aspoň 
malou troškou 
odľahčiť tento 
problém. Teší 
ma, že takých-
to fariem vzni-
ká čoraz viac 
a dúfam, že 
v blízkej dobe 
budeme môcť 
ponúkať pre-
važnú väčšinu 
rezaných kve-
tov od lokál-
nych pestova-
teľov,“ dodal 
v závere.

-pk-

(Dokončenie zo strany 6.)

Erik miloval kvety od malička.

V kveti nárstve viažu aj kyti ce, 
ktoré sú pestré a plné farieb.
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(Pokračovanie na strane 9)

Novým trénerom MŠK Tesla Stropkov je Ján Šafranko
Aké má plány s klubom?

Vzťahy medzi trénermi boli 
veľmi dobré

„S Ľ. Reiterom sa poznáme 

od mala, v Stropkove sme spolu 
futbal hrávali dlhé roky. Aj po-
čas našej hráčskej futbalovej 
kariéry sme medzi sebou mali 

dobrý vzťah. Približne pred ro-
kom ma Ľuboš oslovil, aby som 
mu prišiel pomôcť na pozíciu 
asistenta, čo ma potešilo,“ pri-
blížil v úvode J. Šafranko a do-
dal, že podľa jeho názoru bola 
spolupráca na oboch stranách 
veľmi dobrá. „Trochu negatí v-
ne možno vyplýva, že na konci 
sezóny sme mali sériu zápasov, 

ktorú sme nezvládli, ale ináč 
bola naša spolupráca veľmi 
príjemná.“ 

Káder bol oslabený o viacerých 
hráčov

Zaujímali sme sa aj o prie-
beh, resp. zhodnotenie uplynulej 

Ľuboš Reiter skončil ako tréner MŠK Tesla Stropkov
Prečo sa rozhodol odísť?

Kvôli šetriacim opatreniam 
niektorí hráči odišli

Ako sme sa v úvode do-
zvedeli, s realizačným tí mom 

v Stropkove sa mu pracovalo 
veľmi dobre. „Všetko bolo dobre 
nastavené či už smerom k mlá-
deži, ale aj k A tí mu. Myslím si, že 
aj výsledky boli celkom slušné,“ 

zhodnoti l a dodal, že jeho očaká-
vania sa takti ež naplnili. „Je síce 
pravda, že v závere sezóny sme 
prakti cky skoro všetko prehra-
li. To som však vedel už v čase, 

keď som 
posielal za-
hraničných 
hráčov ale-
bo hráčov, 
ktorí boli 
drahí pre 
S t r o p k o v, 
preč. V klu-
be som bol 
nie len tré-
nerom, ale 
aj kona-
teľom. Ak 
by som bol 
len tréne-
rom, tak 
s p o m í n a -
ných hráčov 
určite ne-
chám v tí me 
a skončili by 
sme na tre-
ťom, štvr-
tom mieste. 
Kvôli šetria-

cim opatreniam sme ale po-
trebovali ísť s rozpočtom dole, 
a preto už po zimnej príprave 
niektorí hráči odišli. Po vyhra-
tých zápasoch so Svidníkom 

a Giraltovcami v jarnej časti  
tretej ligy – Východ nám bolo 
jasné, že sa v tejto súťaži udr-
žíme aj pre nasledujúci súťažný 
ročník 2023/2024 a tak sme zá-
ver sezóny už len dohrávali.“

Uplynulá sezóna bola bohatá aj 
na zranenia

V klube dali prednosť naj-
mä mladším hráčom, dorasten-
com, pretože fi lozofi ou klubu je 
okrem iného dať šancu mladým 

talentovaným hráčom. „Záver 
sezóny teda pre diváka určite 
nebol príjemný, no ja ako kona-
teľ som musel zasiahnuť a ísť so 
spomínaným rozpočtom dole. 
Poslali sme preč sedem hráčov. 
K tomu nám ešte pribudli zra-
nenia,“ vysvetlil. 

Čo rozhodlo o jeho odchode?

Nejedného futbalového fa-
núšika určite zaujíma, prečo 

sa nakoniec Ľ. Reiter rozhodol 
odísť z pozície trénera MŠK Tesla 
Stropkov. „Dôvod je hlavne ten, 
že Humenné, ktoré som za-
čal trénovať, hrajú druhú ligu. 
Ide teda o profesionálny fut-
bal a ja som si dal métu, že do 
svojich 50 rokov (pozn.redakcie 
– v súčasnosti  má 48 rokov) sa 
dostanem do vrcholového fut-
balu, čo sa týka trénovania. 
Takéto možnosti  som mal už 
skôr. Išlo napríklad o český fut-
bal, bola to však ponuka pre 

asistenta trénera. No a teraz, 
od Humenného, som dostal 
prvýkrát ponuku trénovať pro-
fesionálny futbal ako hlavný 
tréner a práve to rozhodlo,“ ne-
tajil. V závere sme sa dozvedeli, 
že jeho najväčšou métou je do-
stať sa trénovať prvú zahraničnú 
ligu ako hlavný tréner. 

-pk-

Ľ. Reiter na fi nále EL v Budapešti 
As Roma - Sevilla.

Luboš Reiter sa vo futbale pohybuje celý život.

V klube MŠK Tesla Stropkov došlo k viacerým zmenám. 
Trénera Ľuboša Reitera nahradil Ján Šafranko, ktorý bol 
uplynulú sezónu jeho asistentom. V našom rozhovore nás 
okrem iného zaujímalo aj to, aká bola ich spolupráca, ako aj 
to, aké plány má so stropkovským tí mom nový tréner.

Ľuboš Reiter je bývalým slovenským futbalistom, ktorý 
hrával na pozícii útočníka. Po ukončení hráčskej kariéry sa 
začal venovať trénovaniu. Ako mládežnícky tréner pôsobil 
v Prešove, v Bardejove, v Stropkove. Ako asistent hlavného 
trénera v Trenčíne, ako asistent B tí mu v Žiline. Na pozícii 
hlavného trénera pôsobil v MŠK Tesla Stropkov, kde pred-
nedávnom ukončil svoje pôsobenie a v súčasnosti  už trénu-
je druholigové Humenné.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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(Dokončenie zo strany 8.)

Príprava na novú sezónu v plnom prúde
Už tretí  týždeň 

prípravy rozbeh-
li muži MŠK. Sti hli 
odohrať dva príprav-
né zápasy, najprv 

v stredu doma porazili Bardejov 
a v sobotu nestačili na súpera 
z Medzilaboriec. V oboch zápa-
soch dostali priestor na preja-
venie sa dve jedenástky, no už 
počas tohto týždňa bude káder 
postupne uzatváraný. V nasle-
dujúcej sezóne budeme far-
mou Tatranu Prešov, čo nezna-
mená, že naši hráči budú celý 
týždeň v tréningovom procese 
a v zápase budú nahradení veľ-
kým množstvom prešovských 
hráčov. Budeme sa snažiť vyu-
žiť túto spoluprácu adresným 
doplnením kádra dvojicou - 
trojicou hráčov, ktorí budú pl-
nohodnotnou súčasťou trénin-
gového procesu počas celého 
týždňa. Striedavý štart bude 
využívaný len v prípade zranení 
a kartových trestov a konkrét-
nej potreby hráča na vybranú 
pozíciu. V zápase s Bardejovom 

bola na skúške trojica hráčov 
z Tatrana - stredný obranca 
Štefánik, stredný záložník Fedor 
a útočník Kuchajdík. Na skúške 
je naďalej kolumbijský stredný 
záložník Garciá, ktorý dlhodobo 
pôsobí na Slovensku v piatoli-
govej Modre, kde hrá naša tro-
jica hráčov Dolutovský, Lehocký, 
Čabala na čele s trénerom 
Maťašom, ktorý nám dal ti p na 

tohto hráča. V Medzilaborciach 
sa predstavil ďalší nový hráč 
z Tatrana Ivanecký. Okrem toho 
sa do prípravy zapojili naši od-
chovanci, prípadne hráči z blíz-
keho okolia. Túto stredu nás čaká 
súper z Poľska - 18:00 Ropczyce 
a v sobotu vycestujeme za súpe-
rom do Ľubotí c.
Výsledky prípravných zápasov:

MŠK Tesla Stropkov 2:0 

Parti zán Bardejov
góly: Varga, Špak

Zostava 1. polčas: Dlugoš 
- Fečo, Zapotocký, Špak, Viet 
- Garciá, Polaščík, Vasilko, 
Matkobiš - Varga, Kuchajdik

Zostava 2. polčas: Seman - 
Viet, Štefanik, Špak, Červeňak 
- Poľak, Polaščik (Jobko), Fedor, 
Dovičák - Fedor, Špilár

MŠK Spartak 
Medzilaborce 2:1 MŠK 
Tesla Stropkov

gól: Červeňák

Zostava 1. polčas: 
Dlugoš - Fečo, Keresteš, 
Špak, Matkobiš - Garciá, 
Leško, Ivanecký, Viet, 
Červeňák - Varga

Zostava 2. pol-
čas: Seman - Viet, 
Zápotocký, Poľak, 
Matkobiš - Garciá, 
Ivančo, Dovičak, Jobko, 
Fedor - Špilár.

-msk-

sezóny. „Tú by som asi rozde-
lil na dve časti . Prvá, tá jarná, 
bola, myslím si, že úspešná. 
Mali sme v nej veľa dobrých zá-
pasov, tá druhá po-
lovica bola už hor-
šia, lebo náš káder 
sa trochu oslabil, 
čo sa týka hráčov, 
čo sa ukázalo aj na 
tom, že sme nezvlá-
dli niektoré zápasy, 
ktoré boli akoby na 
hrane. Škoda, pre-
tože si myslím, že 
naše mužstvo ne-
bolo na toľko slabé, 
aby tá séria bola 
taká negatí vna,“ 
zhodnoti l Šafranko.

Šancu dostanú aj 
mladí stropkovskí 

hráči

Dozvedeli sme, 
že nový tréner by 
chcel v budúcnosti  
v klube presadiť aj nejaké vlast-
né myšlienky, ktoré nadobudol 

počas svojej hráčskej i trénerskej 
kariéry. „Pre mňa je trénovať 
Stropkov výzva a česť. Chcel by 
som možno priniesť aj veci, kto-
ré tu doposiaľ neboli. Uvidíme, 

či sa mi to podarí. Samozrejme, 
každý tréner má svoju víziu, čo 

sa týka fi lozofi e klubu. Určite 
by som chcel zapracuvávať do-
mácich hráčov v čo najväčšom 
počte. Všetko bude, samozrej-
me, záležať od kvality. Chcel by 

som však dávať šancu 
mladým stropkovským 
hráčom, aby neodchá-
dzali preč a aby sa doká-
zali presadiť medzi muž-
mi,“ vysvetlil. 

Prídu noví hráči zo 
zahraničia?

V stropkovskom tí me 
pôsobí aj nejeden zahra-
ničný hráč. „Zati aľ ne-
máme v pláne priti ahnuť 
nových zahraničných fut-
balistov. Chceli by sme 
pracovať s hráčmi zo 
Slovenska. Samozrejme, 
nechcem to úplne vylú-
čiť, ale momentálne to 
nie je našou prioritou 
a čo sa týka prípravy, 
chceli by sme trénovať 
štyrikrát do týždňa, plus 

cez víkendy odohrať nejaký 
prípravný zápas. Počas sezóny 

tri tréningy v týždni, plus maj-
strovský zápas. Takýto podob-
ný model mali chlapci aj minulú 
sezónu a myslím, že im celkom 
vyhovoval.“ 

Fanúšikovia hráčov 
podporovali aj v ťažkých 

chvíľach

V závere sme sa opýtali, či 
má klub ambíciu postúpiť do 
vyššej ligy. „To si teraz netrúfam 
povedať, ale myslím si, že celé 
futbalové okolie v Stropkove by 
si to prialo. Avšak momentál-
ne na to ešte nie je pripravené 
ani mužstvo a ani klub. Máme 
však stabilné prostredie, kde 
všetko funguje tak, ako má, aj 
čo sa týka fi nancovania, trénin-
gového procesu či organizácie 
zápasov. Myslím si, že všetko 
funguje na veľmi dobrej úrovni. 
Zároveň sa tešíme, že napriek 
negatí vnej sérii, ktorú sme 
mali, naši fanúšikovia pri nás 
stáli a snažili sa nás podporiť,“ 
povedal na konci J. Šafranko.

-pk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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Dávid Špak pôsobí v rakúskom tíme
„Šport je drina, netreba sa však vzdávať.“

Prečo sa rozhodol pre 
Rakúsko?

Dozvedeli sme sa, že v tom-
to rakúskom tí me majú hráči 

tréningy takmer každý deň, v zá-
vislosti  aj od toho, či sa zápas 
hrá v piatok alebo v sobotu. „FC 

Kitzbühel ma oslovil s ponukou. 
Už dlhšie som si chcel vyskú-
šať zahraničie, bol som v dru-
hej lige, kde mám takmer sto 
štartov a chcel som vyskúšať 

niečo nové. To boli dôvody, pre 
ktoré som sa rozhodol ponuku 
prijať,“ vysvetlil v úvode nášho 

rozhovoru.

Dávid 
miluje 

futbalovú 
atmosféru

Dávida 
Špaka na 
futbale naj-
viac bavia 
v í ť a z s t vá 
a celkovo 
futbalová 
a t m o s fé -
ra. „Samo-
z r e j m e , 
mám aj 
ciele, kto-
ré som si 
s t a n o v i l 
a chcel by 
som ich 
dosiahnuť. 

Ako každý šport, aj futbal, si 
vyžaduje drinu, odhodlanie ísť 
za svojim cieľom, aj keď je to 
niekedy ťažké. Je však potreb-
né nevzdávať sa a ísť za svojím 
snom.

Okrem futbalu má veľmi rád 
aj tenis

Zaujímalo nás, čomu sa rád 
venuje vo voľnom čase a či si 
nájde čas aj na iné športové ak-
ti vity mimo tréningového proce-
su. „Veľmi ma baví bicyklovanie 
a tenis, ktorý hrávam pomerne 

často. Ako súčasť regenerácie 
si rád pospím, keďže spánok je 
veľmi dôležitý. Takti ež chodím 
plávať či cvičiť. Rád si pozriem 
dobrý fi lm alebo zájdem na 
kávu s priateľmi,“ prezradil.

Veľkú podporu má vo svojej 
rodine

Dávidovým najväčším fanú-
šikom sú jeho rodičia i súroden-
ci. „Nesmiem však zabudnúť na 
svojho dedka, ktorý sleduje fut-

bal a teší sa z mojich úspechov, 
a práve preto by som chcel vo 
futbale dosiahnuť čo najviac, 
aby som urobil radosť svojim 
blízkym, ale, samozrejme, aj 
sebe,“ vysvetlil a dodal, že jeho 
najväčším futbalovým vzorom 
je jeho otec, ktorý takti ež hrával 
futbal na profesionálnej úrovni. 

„Ak by som však mal vybrať zo 
súčasných hráčov, bol by to jed-
noznačne Milan Škriniar,“ pove-
dal v závere. 

-pk-
zdroj fotografi í:

AS - PHOTOGRAPHY,
Stefan Adelsberger

V súčasnosti pôsobí 
v rakúskom futbale.

Dávid Špak sa futbalu 
venuje od malička.

Dávidovým vzorom je jeho otec.

Dávid si stanovil futbalové ciele.

Ako futbalista začínal v MŠK Tesla Stropkov, kde pôso-
bil do svojich pätnásti ch rokov, v doraste sa presunul do 
MFK Zemplín Michalovce, kde nie len hral, ale aj vyštudoval 
gymnázium. Po šiesti ch rokoch v michalovskom tí me sa pre-
sunul do FK Slavoj Trebišov, neskôr do KFC Komárno, odkiaľ 
sa po roku a pol vráti l späť do spomínaného trebišovského 
tí mu. V súčasnosti  hráva na pozícii stopéra v treťoligovom 
rakúskom Kitzbüheli.
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Letný školský tábor - „Kovboji z Mlyna“ - ZŠ Mlynská

Prázdninové dni plné slnka, 
hier, zábavy a oddychu sa sna-
žia deti  využiť naplno. Spolu so 
svojimi rodičmi cestujú na do-
volenky, k starým rodičom ale-
bo využívajú možnosť pobytov 
v letných denných táboroch. 

Aj tento rok organizovala 
ZŠ Mlynská letný školský tábor 
od 10.7. - 14.7. 2023 pre deti  
od 6 do 12 rokov pod názvom 
„Kovboji z Mlyna“. Zúčastnilo 
sa ho 40 detí . Vedúci tábora a 3 
animátorky pre nich pripravi-
li bohatý westernový program. 
Počas celého týždňa sa každý 
deň venovali iným akti vitám. 
Letný tábor bol plný zážitkov, 
dobrodružsti ev, málinko aj edu-
kácie, ale hlavne dal deťom nové 
priateľstvá. 

Program tábora bol zodpo-
vedne pripravovaný. Temati cky 
sme sa ho snažili čo najviac za-
traktí vniť a deti  trávili veľa času 
v exteriéri aj interiéri nášho di-
vokého západu. Keďže ich zdra-
vie je prvoradé, zabezpečený 
bol pitný režim a pestrá strava 
počas celého tábora formou 

desiaty, obeda a olovrantu. 
Olovranty boli o to chutnejšie, 
že si ich deti  pripra-
vovali samy za pomo-
ci animátoriek. Malí 
kovboji boli rozdelení 
do štyroch družsti ev: 
„Čikoši“, „Gaučovia“, 
„Illarerovia“ a „Huas-
ovia“. Tie medzi se-
bou súťažili a získavali 
body v hrách, za sprá-
vanie i akti vitu pri jed-
notlivých činnosti ach. 
V utorok sme spozná-
vali naše historické pa-
miatky, a to Kašti eľ, Sanktuárium 
a okolie. V stredu sme navští vili 
areál s koňmi pána Jaroslava 
Berežného, kde si naši kovboji 
zajazdili na ozajstnom koníko-
vi. Vo štvrtok sme pozvali koor-
dinátorku prevencie z OOPZ vo 
Svidníku kpt. Katku Sukeľovú, 
ktorá s deťmi urobila besedu na 
tému: „Preži krásne a bezpečné 
prázdniny“. Popoludní bola oča-
kávaná opekačka, ktorá nesmie 
v našom tábore nikdy chýbať. 
Každý deň po dobrom obede 
v reštaurácii TIMDŽI deti  oddy-
chovali vo svojom táborovom 
stane. Po oddychu maľovali, za-
bávali sa spoločenskými hrami, 
súťažili, prezerali táborovú po-
štu, pozerali rozprávky či hrali 
futbal v telocvični.

V piatok, posledný táborový 
deň, mali deti  country diskoté-
ku. Slniečko hrialo, nálada bola 
výborná, a tak bol záver tábo-
ra sladký a veselý. Hoci sa de-
ťom ťažko lúčilo, každého po-
tešili diplomy za účasť, vecné 
ceny, sladkosti  a fotka z tábora. 
Veľké poďakovanie patrí spon-
zorom tohto skvelého letného 
tábora: Coltsun - Consult s.r.o., 

Mäso Eso a reštaurácii Timdži – 
stravovacie služby.

Tešíme sa zase o rok!!!
ZŠ Mlynská Stropkov
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bezplatného parkovania, 
krátkodobý alebo dlhodo-
bý prenájom. Nová stavba, 
uvádzacie ceny. Tel.: 0949 
501 950.

PRÁCA

RÔZNE

* Čistenie pozemkov a 
lesa, kosenie. Viac na www.
sti epkovanie.eu alebo na 
tel. 0908 384 306.
* Nátery striech. Tel.: 0905 

480 575.

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám lúpané orechy. 
Tel.: 0910 193 471.
* Predám smrekový tat-

ranský obklad, cena od 
5,90 eur/m2, zrubový pro-
fi l, dlážkovicu na podlahy 
a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám rodinný dom na 
ulici Hlinky v Stropkove. Tel: 
0905 106 019.
* Predám 4 izbový byt. Tel: 

0918 045 888.
* Prenajmem nebytový 

priestor o výmere 26,4 m2 
v centre mesta, vchod z uli-
ce. Cena 250 eur. Tel.: 0905 
829 314. 
* Prémiový dovolenkový 

apartmán s kapacitou 2+2 
v bulharskom Burgase 500 
metrov chôdze od mor-
ského parku. Uzavretý VIP 
komplex s dvoma bazén-
mi, detským ihriskom, po-
silňovňou, salónom krásy 
a reštauráciou. Možnosť 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Predám 3 izbový byt 
s balkónom

blízko centra mesta.
Tel.: 0951 803 063

Lešenia - montáž, 
demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

Hľadáme brigádničku na 
zastupovanie dovolenky 

do bufetu Krčma u Lenina 
v čase júl - august.

Tel.: 0903 416 600

Predám najlacnejší 
zrekonštruovaný 2 izbový 

byt v meste s klimati záciou. 
Cena 65 000 eur.

Tel.: 0940 100 207

KOVOROB, s.r.o. Stropkov 
prijme do zamestnania ľudí 

na pozície: NÁSTROJÁR, 
KONŠTRUKTÉR, BRUSIČ 
NA GUĽATO a VEDÚCI 

NÁSTROJÁRNE. Ponúkame 
plný úväzok, vianočné 

odmeny, zamestnanecké 
benefi ty a každoročné 
zvýšenie platu. Termín 

nástupu ihneď.
Tel.: 0905 661 393

Zájazd na termálne kúpalisko Sarospatak
OCSZTP Svidník pozýva svojich členov aj nečlenov na jed-

nodňový výlet na termálne kúpalisko Sarospatak (Maďarsko) dňa 
2. 8. 2023. Presné informácie v budove AB na 4. poschodi alebo na 
t.č.: 0903 041 725

predseda OCSZTP Svidník

Elementy     (Elemental)
19. 7. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Animovaný, Komédia 109 min. MP slovenský dabing
Mesto, v ktorom žijú obyvatelia ohňa, vody, zeme a vzduchu

Americká spravodlivosť     (ONE RANGER)
19. 7. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Akcia 95 min. MN15 české titulky

Texaský ranger prenasleduje bankového lupiča cez púšť.
Letné kino pri kaštieli - Ostrov

21. 7. (piatok) o 21.00 hod. 2D vstupné: 0,- €
Česká republika 2023 100 min.

Jiří Langmajer, Jana Plodková a opuštěný ostrůvek v tropickém ráji.
Oppenheimer     (Oppenheimer)

22. 7. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Historický, Dráma 120 min. MN12 slovenské titulky

Mavka: Strážkyňa lesa     (Mavka. Lisova pisnya)
23. 7. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Ukrajina 2023 Animovaný, Fantasy, Dobrodružný, Rozprávka
90 min. MN7 slovenský dabing

BARBIE     (BARBIE)
23. 7. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Komédia, Dobrodružný 114 min. MN12 slovenské titulky
ONA JE PERFEKTNÁ. ON JE LEN KEN.

Spomienka
„Tak rýchlo ten čas letí , tak rýchlo uteká, 
no každý deň, mamka, patrí Ti naša spomienka. 
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.“

Dňa 16.07.2023 uplynuli dva roky, čo nás na-
vždy opusti la naša milovaná manželka, mamka, 
babka, dcéra a sestra

Monika KOVČOVÁ z Breznice. 
Kto ste ju poznali a mali radi venujte jej spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
Smúti aca rodina.



13 Stropkovské Spektrum 18. júl 2023

Plošná 
inzercia

3+1 ZDARMA 
do konca júla 

2023!
Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk
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RAPID turnaj v Zborove
V sobotu 15.7. sa v Zborove uskutočnil sedemkolový 

turnaj v zrýchlenom šachu v tempe 2x12 min. + 5s za ťah. 
Pekné prostredie bývalej kaplnky sv. Žofi e privítalo 32 hrá-

čov. Keďže sa zároveň vyhodnoti la tohoročná Slovensko Poľská ce-
zhraničná liga, nechýbali ani hráči partnerského klubu z Gorlíc.

Výborný výkon podal Eduard Paňko ml. ktorý vyhral všetky zá-
pasy. Na druhom mieste mu sekundoval Juraj Lažo a tretí  skončil 
Kacper Pulit (Gorlice) obaja ziskom 5,5 bodu.

Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár sú-
ťaží nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://
www.stropkov-svidnik.chess.sk, fotky z akcií na facebookovej 

ŠACH
ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Cyklistická liga Stropkov
Výsledky 9. kola 
1. M. Ždiňak 20 b
2. Marti n Slivka 

19 b
3. J. Slivka 18 b
4. M. Glus 17 b
5. S. Džavoronok 16 b
6. Imrich Kresti anko 15 b
7. Jakub Olear 14 b
8. Marcel Slivka 13 b

9. J. Bedruň 12 b 
10. M. Jancura 11 b 
11. P. Pavelko 10 b 

Horská prémia:

1. M. Ždiňak 3 b
2. Marti n Slivka 2 b
3. J. Slivka 1 b
Naj jazdec: Marti n Ždiňak 

stránke Šachový klub Stropkov Svidník: htt ps://www.facebook.
com/sachstropkovsvidnik

Najbližšie akcie:
3. až 6. 8. FIDE OPEN Prešov, krajské majstrovstvá

Pohľad zhora.

Bratský súboj Rado - Edo 0-1.

Boj o vedenie v turnaji E. Paňko - J. Lažo 1-0.

 Priebežné poradie
4. ročníka

1. J. Slivka 200 b
2. M. Glus 163 b
3. Marti n Slivka 157 b
4. T. Karašinský 153 b
5. Marcel Slivka 119 b
6. M. Cimbala. 115 b
7. S. Džavoronok 113 b
8. J. Bedruň 92 b
9. M. Ždiňak 82 b
10. D. Olijar 73 b

11. P. Tchurik 47 b
12. M. Baludansky 31 b
13. P. Pavelko 29 b 
14. J. Kozák 17 b
15. I. Kresti anko 15 b
16. J. Olear 14 b
17. J. Homza 11 b
18. M. Jancura 11 b
16. M. Džupin 10 b
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Aj Bardejov, Svidník a ich okolie pripravili atraktívne leto
Bardejov/Svidník - Kúpaliská a wellness sú otvorené, tu-

risti cké vláčiky jazdia, vynovené rozhľadne poskytujú nád-
herné výhľady, počasie je akurát, návštevníci prichádzajú. 
Severovýchod Slovenska má všetky predpoklady na úspeš-
nú letnú turisti ckú sezónu. Región Bardejova, Bardejovských 
Kúpeľov, Svidníka a ich okolia má všetky atribúty komplex-
nej turisti ckej desti nácie.

Zahopujte si vo vláčiku
Turisti cký vláčik Dráčik pre-

máva na okružnej trase Bardejov 
- Bardejovské Kúpele. Premáva 
od 7. júla v piatky, soboty a ne-
dele. Dospelý zaplatí  za lístok 
8,50 €, deti , ZŤP a dôchodcovia 
6,- €. Vláčik ide 7-krát denne 
a zati aľ je predpoklad, že pre-
vádzka potrvá do konca leta,“ 
informuje zástupca prevádzko-
vateľa Marti n Demský.

Lístky sú celodenné, vystú-
piť a nastúpiť môžu cestujúci 
na hociktorej zastávke. Systém 
HOP On-HOP Off  znamená, že 

do autobusov môže cestujúci 
naskočiť a vyskočiť na ktorejkoľ-
vek zastávke, môže si tam urobiť 
prestávku, podrobnejšie pozrieť 
dôležité miesta, alebo sa najesť 
či okúpať a pokračovať kedy sa 
mu zachce. Za jazdu vláčikom 
Dráčikom získajú deti  súťažnú 
pečiatku Legendarium.

Vláčik Dukeláčik stojí aj 
v Kapišovej

Premáva už aj turisti cký vlá-
čik Dukeláčik vo Svidníku a to 
denne od stredy do nedele, do 
konca prázdnin. Trasa je Svidník 
- Údolie smrti , frekvencia 3-krát 
denne, trvanie jazdy je cca 1,5 
hod. a má 5 zastávok (aquapark 
Aquaruthenia, Pešia zóna-Hotel 
Rubín, TIC Svidník, Údolie smrti  

a Kapišová). Vláčik má v rámci 
svojho grafi konu naplánovanú 
aj návštevu Údolia smrti , v kto-
rom je možné vystúpiť. Jazda 
vláčikom je sprevádzaná audio-
sprievodcom a ľudovou hudbou 
svidníckeho súboru Makovica.

Cestovné platí  celý deň, do-
spelí plati a obojsmerne 5,- €, 
deti  do 6 rokov, ZŤP a dôchod-
covia 3,- €. V rámci jednej ceny 
je možné nastupovať a vystupo-
vať na zastávkach na trase. Za 
jazdu vláčikom Dukeláčikom 
získajú deti  súťažnú pečiatku 
Legendarium.

Bardejovské Kúpele a poľskú 
Krynicu spojilo pravidelné 

autobusové spojenie
Od tohto leta premáva nová 

cezhraničná linka v prímestskej 
autobusovej doprave na trase 
Bardejovské Kúpele – Bardejov 
– Krynica. Je to pilotný projekt 
na podporu cezhraničnej do-
pravy a turizmu. Spoj fi nancu-
je Prešovský samosprávny kraj. 
Autobus jazdí dvakrát denne 
v každom smere. Spoje sú na-
stavené tak, aby umožňovali 
absolvovať jednodňový výlet 
poľským turistom na Slovensko. 
Rovnako tak aj slovenským náv-
števníkom v Poľsku. Prevádzka 
bude každodenná po celý rok, 
čiže atraktí vna nielen pre tu-
ristov a kúpeľných hostí , ale 

aj pre bežných cestujúcich. 
Odchody z Bardejovských 
Kúpeľov sú o 8.03 h a 16.03 h, 
V opačnom smere sú odcho-
dy zo stanice v Krynici o 9.17 h 
a 17.17 h. Cesta trvá približne 
jednu hodinu.

Vyhliadkové veže 
Vyhliadky, vyhliadkové veže 

a rozhľadne sú obľúbenými cieľ-
mi turistov. Najznámejšou vy-
hliadkou regiónu je Vyhliadková 
veža na Dukle, vysoká 49 m. 
Nachádza sa na mieste, kde v 

októbri 1944 veliteľ 1. česko-
slovenského armádneho zboru 
v ZSSR brigádny generál Ludvík 
Svoboda mal jednu z veliteľ-
ských pozorovateľní počas bo-
jov o Dukliansky priesmyk. Vo 
vstupnej hale veže si môžete 
prezrieť viaceré výstavy od ná-
lezov zbraní, munície, výstroje 
Červenej armády, 1. českoslo-
venského armádneho zboru v 
ZSSR a nemeckého Wehrmachtu. 
Z Vyhliadkovej veže je vidieť ši-
roký priestor Duklianskeho prie-
smyku a okolia.

Veža bola 
v závere júna 
2023 opätov-
ne otvorená 
po komplexnej 
obnove. Už po-
čas leta sa náv-
štveníci môžu 
tešiť na novú 
expozíciu v in-
teriéri hornej 

vyhliadkovej kupoly.
Pri Bardejovských Kúpeľoch 

v roku 2017 obnovili drevenú 
rozhľadňu Kamenná hora. V zá-
vere roka 2021 uviedli do pre-
vádzky aj v meste Svidník (nad 
bývalým vlekom) Vyhliadku 
s útulňou. Jedinečný výhľad 
z veže ukazuje panorámu mesta 
Svidník od Pamätníka sovietskej 
armády až po lesný komplex 
Osy.

Slovenským unikátom je 
rozhľadňa v Kružlovej. Veža po-
skytuje nádherné výhľady do 

okolia, vidno z nej takmer celé 
Údolie smrti , okolité obce, časť 
Svidníka a v prípade priaznivého 
počasia aj Vysoké Tatry. Vstup je 
celoročne zadarmo. Rozhľadňa 
má nezvyčajný tvar vojenského 
náboja.

Rozhľadne pri vrchu Žobrák
Blízko vrchu Žobrák, v poho-

rí Čergov, sa v nadmorskej výške 
893 m nachádzajú dve drevené 
vyhliadkové veže. Súčasťou veží 
sú aj turisti cké útulne (v každej 

môže prespať 
cca 5 ľudí). 
Rozhľadne po-
núkajú krásne 
výhľady vráta-
ne pohľadu na 
hlavný hrebeň 
Čergova.

Zdroj: 
htt ps://www.

severovychod.
sk

Kam na výlet...?
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